échange d’un postulant est bien réelle. Au XVI
e
 siècle, les chartreuses de Poleteins et Mélan 

sont sévèrement réprimandées comme en témoigne cette admonition du chapitre général de 

1507 : 

« Et quia intelleximus quad priorissa et moniales domus Poletens nuper in et pro 

receptione quarumdam monialium ultra paratum prandium certas pecunias exegerunt et de 
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facto receperunt, contra et in praeiudicium Constitutionis Urbani 5 et ordinationis Capituli 

Generalis, in animarum suarum non modicum periculum. Ordinamus, quaod dictae 

priorissa et moniales infra tres dies post lectam chartam pecunias praedictas integraliter et 

sine mora in manibus vicarii dictae domus, omni excusatione cessante, tradant et 

restituant. Eidem vicaro nihilominus iniungendo ut pecunias ipsas, tam per dictas 

moniales quam per ipsum et caeteros monachos ac personas dictae domus receptas, 

nobilibus illis seu personis qui, seu quae illas tradiderunt, pariter sine diminutione aliquali 

restituat […] Et praeficimus in priorissam dictae domus
572

[…] Et quia, ut accepimus, 

quaedam moniales dictae domus contra et in praeiudicium voti paupaertatits, pecunias 

pensionum sibi assignatarum recipiunt quasi proprias, et illas pro suae volontatis arbitrio 

expendunt».
 573

Mais à partir du XVII
e
 siècle, les difficultés financières aidant, les moniales chartreuses vont 

imposer une dot à l’entrée en profession. Celle-ci devient un facteur de sélection sociale, 

puisque seules les personnes pouvant payer cette dot ont la possibilité de placer leurs filles au 

sein des chartreuses. D’un point de vue concret, la dot est versée au moment de la profession. 

Les modalités de perception varient selon les régions. À cette dot doivent être ajoutés un 

certain nombre de faux-frais, ce qui est fréquemment appelé « l’ameublement » ou le 

« trousseau ». Cette somme, adjointe à la dot, devait permettre à la nouvelle religieuse de 

payer l’aménagement de sa cellule, sa vêture, les offices de profession et consécration, ainsi 

que le banquet suivant ces cérémonies. Au début du XVII
e
 siècle à Prémol, sœur Ennemonde 

GARCIN apporta en plus de sa dot deux robes, deux coiffes, une bague en or  et six aunes de 

crêpe noire pour le voile
574

.  

Concernant la dot à proprement parler, il n’existe pas de règle fixe. Chaque monastère ayant 

des besoins spécifiques, la somme est fixée en fonction des exigences économiques des 
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chartreuses
575